22. E tale dottrina venne sancita definitivamente nel Codice del 1917, nel quale fu compreso anche l'errore sull'unità e l'indissolubilità del matrimonio nel can. 1084 che, però, considerava irrilevante l'errore semplice di diritto anche se causa del contratto. Il can. 1084, infatti, dichiarava l'inefficacia giuridica di tale errore di diritto: *Simplex error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, etsi det causam contractui, non vitiat consensum matrimonialem*. Sia la dottrina che la giurisprudenza, nell'elaborare il dato normativo, giunsero poi, col tempo, a delineare tre ipotesi possibili di errore: a) l'errore semplice concomitante che resta nell'area

della conoscenza e non intacca la volontà. E' l'errore di colui che si sposa pensando e credendo che il matrimonio è dissolubile, però si sarebbe sposato ugualmente se avesse saputo o creduto che era indissolubile: *concomitanter quidem, quando ignorantia est de eo quod agitur, tamen, etiam si sciretur, nihilominus ageretur. Tunc enim ignorantia non inducit ad volendum ut hoc fiat* (*Summa Theol.*, I-II, q. 6, a. 8); b) l'errore antecedente o *causam dans*, è l'errore che si dà nelle motivazioni che spingono al matrimonio. È il caso di colui che accetta di sposarsi perché pensa che il matrimonio sia dissolubile, cioè mosso dalla convinzione che se le cose dovessero andare male si potrebbe divorziare o annullare il matrimonio e se avesse saputo, invece, che il matrimonio è indissolubile non si sarebbe sposato. L'irrilevanza di questo errore sta nel fatto che esso determina a volere ma non determina quello che si vuole: si può, infatti, volere veramente qualcosa per un motivo sbagliato anche se, conoscitasi la falsità del motivo, non si sarebbe voluto ciò che si volle. Si sostiene che questo tipo di errore è oggetto di una volontà interpretativa che indicherebbe soltanto ciò che si sarebbe voluto, ma non ciò che in realtà si volle; c) infine abbiamo l'errore che penetra nella volontà matrimoniale, detto *obstativo* perché è incompatibile con un vero consenso matrimoniale. In questo caso l'errore si rende oggetto non già del volersi sposare ma direttamente dello stesso consenso matrimoniale, di ciò che si vuole qui ed ora nel momento di contrarre. Errore molto diverso dall'*error causam dans*, perché *aliud est enim velle contrahere matrimonium quia existimatur solubile; aliud velle contrahere quatenus solubile et non alias, seu nolle contrahere nisi solubile* (R.R.D., c. Parrillo, 9 agosto 1933, vol. XXV, pag. 542) ed anche *qui ergo matrimonium init quod putat dissolubile, vel etiam quia id putat dissolubile, valide contrahit. Si autem matrimonium contrahit qua dissolubile, seu sic, et non aliter, matrimonium acceptat, invalide contrahit, quia sic restrictio consensum ingreditur, sive fit per conditionem expressam, sive per actum internum voluntatis* (R.R.D., c. Heard, 27 marzo 1956, vol. XLVIII, pag. 301). L'errore ostativo lo si riconduceva, quindi, all'esclusione o alla condizione: si consente al matrimonio solo in quanto sia dissolubile e, poiché risulta che non lo è, non c'è vero consenso; si è voluto qualcosa che non è matrimonio e parte della dottrina ammetteva che questo errore si dava quando era talmente radicato nella mente dell'errante (*error perversax*) che lo portava ad accettare il matrimonio *ut solubile et non aliter*. Si deve constatare, quindi, che nel periodo del Codice Pio-Benedettino, agli effetti di nullità del matrimonio, era sufficiente solo l'abbinamento dell'errore con l'atto positivo di volontà che mirava all'esclusione delle proprietà essenziali (can. 1086, § 2). Tuttavia nella prospettata fattispecie l'efficacia giuridica non era attribuita all'errore, bensì o alla condizione contro la sostanza del matrimonio (can. 1092, n. 2) in cui si risolveva l'errore, o all'atto positivo di volontà, con cui veniva esclusa una delle proprietà essenziali del matrimonio (can. 1086, § 2) (R.R.D., c. Jullien, 16 gennaio 1943, vol. XXXV, pag. 30). Questo valeva anche per il caso, qualora si trattasse del c.d. errore perversace che, secondo le massime di giurisprudenza, poteva contenere almeno la volontà implicita di prestare il consenso matrimoniale *exclusa indissolubilitate* (R.R.D., c. Ewers, 18 maggio 1968, vol. LX, pag. 35).